domina la riflessione, non vi è possibilità di passioni, di ira, di un irragionevole comportamento »;

NOTA. — Cfr. § 114, 1, nota 14.

e) di un pronome relativo:

CIC., *Tusc.*, I, 27, 66: *ita quicquid est illud, quod sentit, quod sapit, quod vivit, quod viget, caeleste et divinum ob eamque rem aeternum sit necesse est* « or dunque, qualunque cosa sia ciò che sente, intende, vive e vegeta, deve per forza esser celeste e divino e, appunto per ciò, eterno »;

f) di un pronome interrogativo, oppure (cfr. anche § 323, 3, c) di una particella interrogativa:

CIC., *Tusc.*, I, 14, 31: *quid procreatio liberorum, quid propagatio nominis, quid adoptiones filiorum, quid testamentorum diligentia, quid ipsa sepulcrorum monumenta, elogia significant, nisi nos futura etiam cogitare?* « che significa il voler procreare prole e continuare il nostro nome? che l'adozione di figli, la diligenza nei testamenti, gli stessi monumenti, le stesse epigrafi sepolcrali, se non che noi pensiamo anche al futuro? »;

CIC., *pro Deiot.*, 6, 16: *quis consideratior illo? qui s... tectior, quis prudentior?* « chi di lui più riflessivo, più cauto, più prudente? »;

g) del *quam* comparativo:

CIC., *de off.*, III, 5, 21: *detrahere igitur alteri aliquid, hominem hominis incommodo suum commodum augere magis est contra naturam quam mors, quam paupertas, quam dolor, quam cetera, quae possunt aut corpori accidere aut rebus externis* « ordunque toglier qualcosa a un altro e render maggiore il proprio vantaggio col danno altrui, è cosa contro natura più che la morte, la povertà, il dolore, e gli altri casi a cui il nostro fisico e i nostri beni sono soggetti »;

h) dell'avverbio negativo:

CIC., *in Verrem*, II, 4, 50, 111: *non illi decumarum imperia, non bonorum direptiones, non iniqua iudicia, non importunas istius libidines, non vim, non contumelias quibus vexati oppressisque erant conquerebantur...* « non si lamentavano essi, no, dell'imposizione delle decime, delle spogliazioni, degl'iniqui giudicati, delle sfrenate libidini di costui, delle violenze e degli oltraggi da cui erano stati angariati e oppressi... »;

CIC., *de leg.*, I, 11, 32: *quae autem natio non comitatem, non benignitatem, non gratum animum et beneficii*

memorem diligit? « qual è quel popolo che non ami la cortesia, la benevolenza, la gratitudine? »;

NOTA. — Anche quando *nihil* sostituisce il nostro « non » (cfr. § 197), può essere ripetuto per anafora:

CIC., *pro Mil.*, 11, 30: *nihil dico quid res publica consecuta sit, nihil quid vos, nihil quid omnes boni* « non dico quali vantaggi ne siano venuti allo Stato, a voi e a tutti i buoni cittadini ».

i) della congiunzione:

α) *si*:

CIC., *de rep.*, I, 38, 59: *si quando, si forte tibi visus es irasci alicui* « se qualche volta, per caso, ti è sembrato di incollerirti con qualcuno »;

β) *ut*; *ne*:

CIC., *de sen.*, 5, 13: *nec tamen omnes possunt esse Scipiones aut Maximi, ut urbium expugnationes, ut pedestres navalesque pugnas, ut bella a se gesta, ut triumphos recordentur* « e pur tuttavia non tutti possono essere Scipioni o Massimi, sì da poter ricordare espugnazioni di città, battaglie in terra o in mare, guerre da loro stessi condotte, trionfi »;

SENECA, *ad Helv.*, 5, 1: *laboravit enim semper ut in se plurimum poneret, ut a se omne gaudium peteret* « si adoperò sempre a far consistere il più in sè stesso, a chiedere a sè stesso ogni gioia »;

CIC., *de off.*, III, 17, 68: *ratio ergo hoc postulat, ne quid insidiose, ne quid simulate, ne quid fallaciter* « la stessa ragione esige che non (si faccia) nulla con insidia, per simulazione o con gl'inganni ».

3. Si ha in latino una particolar forma di anafora (proprium epifora) quando lo stesso verbo è usato in due proposizioni che si susseguono in forma positiva e negativa; nel qual caso in italiano si può avere sia la ripetizione del verbo come in latino, sia la sostituzione del semplice « no » (o « non ») al verbo negativo, o del semplice « sì » al verbo positivo. Traducendo in latino, andrà sempre ripetuto il verbo (cfr. § 192, 5, a):

« tu vedi gli alberi, ma il bosco no » (opp.: « ma non vedi il bosco »): *arbores tu quidem vides, silvam non vides*;

« trascurò gli affari altrui; i propri no »: *aliena negotia neglexit; non neglexit sua*;

CIC., *pro Mil.*, 9, 26: *etenim dictitabat palam consulatum eripi Miloni non posse, vitam posse* « andava dicendo, infatti, che a Milone il consolato non si sarebbe potuto togliere; ma la vita sì ».

4. Si può avere anche :

a) la ripetizione di due verbi di senso opposto, preceduti ciascuno da una negazione :

CIC., *Tusc.*, IV, 25, 55 : *oratore... irasci minime decet, simulare non dedecet* « per l'oratore è sconveniente l'adirarsi, non già il simular di adirarsi » ;

b) la ripetizione di un verbo negativo, quando nella prima proposizione la negazione si riferisce logicamente a una parola diversa dal verbo (cfr. § 200) :

CIC., *pro Mil.*, 35, 95 : *negat enim se, negat ingratis civibus fecisse quae fecerit, timidis et omnia circumspicientibus pericula non negat* « dice che ciò che egli ha fatto, l'ha fatto per cittadini, ingrati no, ma timidi e attenti ad ogni pericolo » ;